
 

 

 
 

INFORME FINAL 

VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES JURIDICOS 

LP-SG-UAC-028-2023 

 

OBJETO: EXTENSION DE REDES DE ALCANTARILLADO EN LA LOCALIDAD 

INDUSTRIAL Y DE LA BAHIA DE LA CIUDAD DE CARTAGENA DE INDIA. 
 
 

Proponentes para evaluar: 

 

1- HAPIL INGENIERIA S.A.S: 

NIT. 830098798 
DOMICILIO: Bogotá D.C. 

 

 
ÍTEM 

 
CONCEPTO 

  
OBSERVACIONES CUMPLE NO 

CUMPLE 

1 Carta presentación 

propuesta. 

  Se evidencia carta de presentación firmada por 

representante  legal  de  la  sociedad  LUIS  CARLOS  HANI 

PIRA. 

 

 
 

Se evidencia que aportan documento del representante 

legal ingeniero civil, quien avala la propuesta. A su vez 

aporta certificado emitido por COPNIA y tarjeta 

profesional. 
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2 Certificado de 

existencia y 

representación. 

   

Aporta certificado de existencia y representación legal de 

la sociedad, emitido por la cámara de comercio de Bogotá 

con fecha de expedición de 25 de agosto de 2023: 

 
De acuerdo al certificado la sociedad cumple con el 
objeto del proceso. 

 
La sociedad no se encuentra disuelta y tiene termino de 

duración hasta el 30 de noviembre del 2040. 

3 Personas naturales   N/A 

4 Proponente plurales   N/A 

6 Fotocopia del 

documento de 

identificación del 

representante legal 

X  Presenta copia de documento de identidad del 

Representante de la sociedad. 

7 Certificación de 

cumplimiento de 

obligaciones con 

los sistemas 

generales de 

seguridad social y 

aportes 

parafiscales. 

X  La sociedad aporta formato 6 certificación donde 

manifiestan el cumplimiento del pago de los aportes a 

seguridad social de acuerdo a lo exigido por la ley 789 

de 2002, firmado por revisor fiscal- VALERIO CONTRERAS 

CARRILLO identificado con CC.11.431.393, de acuerdo 

con lo establecido en la cámara de comercio. 
 

Aporta documentos del señor revisor fiscal, adjunta 

vigencia de junta central de contadores y cedula de 

ciudadanía. 

8 Garantía de 

seriedad de la 

oferta 

X  Aporta garantía expedida por la compañía SEGUROS DEL 

ESTADO SA, N° de póliza 21-44-101424870. 

Valor total asegurado: $997.063.449.30 

Vigencia 19/09/2023 hasta 31/12/2023. 

 
 

Se verificó correctamente la garantía. 

9 Certificado de 

antecedentes 

disciplinarios 

(Procuraduría 

General de la 

Nación) 

X  Se verifica los certificados en la página web, 

10 Certificados de 
antecedentes 

fiscales 

(Contraloría 
General de la 
República). 

X   

Se verifica los certificados en la página web, 

11 Antecedentes 

Judiciales (Policía 

Nacional), 

Medidas 

X  Se verifica la información en la página web 
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Conclusión para el proponente HAPIL INGENIERIA S.A.S 

 
Una vez verificado los requisitos HABILITANTES DE INDOLE JURIDICO se puede evidenciar que el 

proponente CUMPLE con los requisitos habilitantes jurídicos. 

 

2- CONSORCIO ALCANTARILLADO ICI 2023, conformado por: 

- INVERSIONES OSORIO GONZALEZ S.A.S NIT. 802015379-0 

- CONSULTORIA Y GERENCIA TENICA S.A.S NIT.900.680.084-1 

- INGENIERIA Y GESTION VIAL S.A.S NIT. 830.504.592-3 

-REP. LEGAL CONSORCIO : DONALDO ELIAS CASTILLA RODRIGUEZ. CC. 72.163.154 

 

 
ÍTEM 

 
CONCEPTO 

  
OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE 
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1 Carta 

presentación 

propuesta. 

x  Se evidencia carta de presentación firmada por 

representante legal del consorcio DONALDO ELIAS CASTILLA 

RODRIGUEZ. 
 

En dicho documento se observa la composición de la persona 

jurídica diferente al formato de proponente plural así 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se evidencia tarjeta profesional del ingeniero y representante 

legal del consorcio DONALDO ELIAS CASTILLA RODRIGUEZ, así 

como también aportar certificado de vigencia y antecedentes 

disciplinarios emitido por COPNIA. 
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 Certificado de 

existencia y 

representación 
. 

X  Aporta certificado de existencia y representación de las 

empresas que conforman el consorcio, emitidos por la 

cámara de comercio de Barranquilla, y de Bogotá 

respectivamente. 

De acuerdo con el certificado emitido cumplen con el objeto. 

y duración. 

 

3 Personas 

naturales 

  NA 

4 Proponentes 

plurales 

x  Se evidencia el formato 2- conformación plural de oferentes 

debidamente firmado por los representantes legales de los 

consorciados y por el representante legal.del consorcio, con 

la siguiente composición: 

5 Certificación 

del revisor 

fiscal en caso 

de ser 

sociedad 

anónima 

colombiana, 

en la que 

conste si es 

abierta o 

cerrada. 

  N/A 

6 Fotocopia del 

documento de 

identificación 

del 

representante 
legal 

x  Adjuntaron copia de cedula de los representantes legales 

de cada uno de los integrantes del consorcio. 
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7 Certificación 

de 

cumplimiento 

de 

obligaciones 

con los 

sistemas 

generales de 

seguridad 

social y 

aportes 

parafiscales. 

X  Se videncia certificación donde manifiestan el cumplimiento 

del pago de los aportes a seguridad social de acuerdo a lo 

exigido por la ley 789 de 2002, de las sociedades INVERSIONES 

OSORIO GONZALEZ S.A.S,CONSULTORIA Y GERENCIA TECNICA 

S.A..S e INGENIERIA Y GESTION VIAL S.A.S quienes dan fe del 

cumplimiento en el pago de aportes, documentos 
debidamente firmados por los revisores fiscales de cada una 

y sus documentos soportes. . 

8 Garantía de 

seriedad de la 

oferta 

X  Aporta garantía expedida por la compañía SEGUROS DEL 

ESTADO SA, N° de póliza 21-44-10142661 

Valor total asegurado: $997.063.449 

Vigencia 15/09/2023 hasta 20/12/2023 

 

9 Certificado de 

antecedentes 

disciplinarios 

(Procuraduría 

General de la 

Nación) 

 NO 

CUMPLE 

Una vez verificados los certificados en la página web, se 

encuentra que uno de los integrantes de la sociedad 

consorciada CONSULTORIA Y GERENCIA TECNICA S.A..S   el 

señor LUIS FABIAN CASTILLA RODRIGUEZ. Esta Reportado fiscal 
y Disciplinariamente. 

10 Certificados 

de 

antecedentes 

fiscales 

(Contraloría 

General de la 

República). 

X   
Se verifica los certificados en la página web 

11 Antecedentes 

Judiciales 

(Policía 

Nacional), 

X   
Se verifica la información en la página web 

 

Conclusión para el proponente CONSORCIO ALCANTARILLADO ICI 2023 

 
Una vez verificado los requisitos HABILITANTES DE INDOLE JURIDICO se puede evidenciar que el proponente  NO 

CUMPLE. 
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3- CONSORCIO JM BAHIA CTG conformado por: 

 

 
ÍTEM 

 
CONCEPTO 

  
OBSERVACIONES CUMPLE NO 

CUMPLE 

1 Carta 

presentación 

propuesta. 

X  Se evidencia carta de presentación firmada por representante legal 

del consorcio JM BAHIA CARTAGENA. Y avalada por la ingeniera 

MAUREN MARTINEZ AMELL. 

 
En dicho documento se observa la composición de la persona 

jurídica: 

 
 

Se evidencia tarjeta profesional del ingeniero, así como también 

aportar certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios 
2 Certificado de 

existencia y 

representación 
. 

X  

Aporta certificado de existencia y representación de las empresas 

que conforman el consorcio, emitidos por la cámara de comercio de 

Barranquilla. 

De acuerdo al certificado emitido cumplen con el objeto.y 

duración. 

3 Personas 

naturales 

  NA 
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4 Proponentes 

plurales 

x  Se evidencia el formato 2- conformación plural de oferentes 

debidamente firmado por representante legal del consorcio 

  

5 Certificación 

del revisor 

fiscal en caso 

de ser 

sociedad 

anónima 

colombiana, 

en la que 

conste si es 

abierta o 

cerrada. 

  NA 

6 Fotocopia del 

documento de 

identificación 

del 

representante 

legal 

X  Adjuntaron copia de cedula de los representantes legales de cada 

uno de los integrantes del consorcio 
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7 Certificación 

de 

cumplimiento 

de 

obligaciones 

con los 

sistemas 

generales de 

seguridad 

social y 

aportes 

parafiscales. 

X  Se videncia certificación donde manifiestan el cumplimiento del 

pago de los aportes a seguridad social de acuerdo con lo exigido 

por la ley 789 de 2002, de las empresas que conforman el 

consorcio, quienes dan fe del cumplimiento en el pago de 

aportes. Y aportan los documentos de los revisores fiscales. 

 

8 Garantía de 

seriedad de la 

oferta 

X  Aporta garantía expedida por la compañía MUNDIAL DE SEGUROS, 

N° de póliza 100210154 

Certificado 14830333 

Valor total asegurado: $997.063.449,3 

Vigencia 19/09/2023 hasta 17/01/2024 

 

 
 
 

9 Certificado de 

antecedentes 

disciplinarios 

(Procuraduría 

General de la 

Nación) 

X  Se verifica los certificados en la página web 

10 Certificados 
de 

antecedentes 

fiscales 

(Contraloría 

General de la 

República). 

X   
Se verifica los certificados en la página web 

11 Antecedentes 

Judiciales 

(Policía 

Nacional), 

Medidas 

correctivas 

X   

Se verifica la información en la página web 
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4- UNIÒN TEMPORAL AOT 2023: Representante Legal- Sebastián Gómez Echeverri 

Compuesto por: 
ALFA Y OMEGA INGENIEROS S.A.S: Compromiso -50%  NIT: 811017902-5 

TORON S.A.S.: Compromiso -50% NIT: 901325128-8 

 

 
ÍTEM 

 
CONCEPTO 

  
OBSERVACIONES CUMPLE NO 

CUMPLE 

1 Carta presentación 

propuesta. 

X  Se evidencia carta de presentación firmada por 

representante legal de la UT Sebastián Gómez 

Echeverri. 

 

 
 
Se evidencia que el representante legal es ingeniero 

civil, y avala la propuesta, a su vez aporta certificado 

emitido por COPNIA, tarjeta profesional y cedula. 

 
La entidad verificó en COPNIA la matricula 

2 Certificado de existencia y 

representación. 

X  Aportan certificados de existencia y representación de 

las empresas que conforman la UT, emitido por las 

respetivas cámaras de comercios así: 

 
ALFA Y OMEGA INGENIEROS S.A.S., CÁMARA DE 

COMERCIO DEL ORIENTE ANTIOQUENO, 08/09/2023 - 
15:52:18 

 

TORON S.A.S., Cámara de Comercio de Medellín para 

Antioquia, 05/09/2023 - 10:22:40 AM 

 
Del señor Sebastián Gómez Echeverri, aporta copia 

de la cedula. 

 

De acuerdo con los certificados emitidos las empresas 
cumplen con el objeto del proceso. 

3 Personas naturales   No aplica 

4 Proponentes plurales x  Aporta formato 2- conformación de proponente plural, 

debidamente firmado. 
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6 Fotocopia del documento 

de identificación del 

representante legal 

X   

7 Certificación de 

cumplimiento de 
obligaciones con los 
sistemas generales de 

seguridad social y aportes 
parafiscales. 

X  Las empresas aportan certificación donde manifiestan 

el cumplimiento del pago de los aportes a seguridad 

social de acuerdo con lo exigido por la ley 789 de 2002, 

se evidencia certificado de las empresas 

 
ALFA   Y   OMEGA   INGENIEROS   S.A.S,   firmado   por 

representante legal y el revisor fiscal, acompañada de la 

Copia de la cedula, tarjeta profesional y certificado de 

antecedentes expedido por la Junta Central de 

Contadores vigente. 

 
La empresa TORON S.A.S., firmado por el representante 

legal. 

8 Garantía de seriedad de la 

oferta 

X  Aporta garantía expedida por la compañía SEGUROS 

DEL ESTADO SA, N° de póliza 65-44-101224737Valor total 

asegurado: $ 997.063.449 

Vigencia 18/09/2023 hasta 19/01/2024 

VERIFICADA POR LA ENTIDAD 

9 Certificado de 

antecedentes disciplinarios 

(Procuraduría General de la 

Nación) 

X  Se verifica los certificados en la página web, de los 

señores  Sebastián  Gómez  Echeverri,  MIGUEL  ANGEL 

RAMIREZ GUZMAN, y de las empresas ALFA Y OMEGA 

INGENIEROS S.A.S, y TORON S.A.S. 

10 Certificados de 

antecedentes fiscales 

(Contraloría General de la 

República). 

X   

Se verifica los certificados en la página web, de los 

señores  Sebastián  Gómez  Echeverri,  MIGUEL  ANGEL 

RAMIREZ GUZMAN, y de las empresas ALFA Y OMEGA 
INGENIEROS S.A.S, y TORON S.A.S. 

11 Antecedentes Judiciales 

(Policía Nacional), 

Medidas correctivas 

X  Se verifica los certificados en la página web, de los 
señores  Sebastián  Gómez  Echeverri,  MIGUEL  ANGEL 
RAMIREZ GUZMAN. 

VERIFICADO EN EL RUES CUMPLE- VERIFICADO POR LA ENTIDAD 

CONCLUSIONES CUMPLE 
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5- UNION TEMPORAL JC OSC CARTAGENA 2023, Representante Legal- ORLANDO SEPULVEDA CELY 

Conformado por: 
- GERMINAR PROYECTOS SAS - Compromiso 45% NIT: 901194419 -2 

- OSC ENGINEERING GROUP S.A.S- Compromiso 45% NIT: 901174744 -6 

- JCONSTRUINT S.A.S- Compromiso 10% NIT: 900834575-7 

 

 

ÍTEM 

 

CONCEPTO 

  

CUMPLE NO 

CUMPLE 

 

1 Carta presentación 

propuesta. 

X  Se evidencia carta de presentación firmada por 
representante legal de la UT- ORLANDO SEPULVEDA CELY. 

En la composición accionaria se evidencia los siguiente: 

    

 

   
Se evidencia que el representante legal NO es ingeniero 

civil, por consiguiente, la propuesta es avalada por OSCAR 

DANIEL GARZON FORERO Ingeniero Civil con Matrícula 

Profesional No. 25202-24922 y C. C. No. 19.466.222 de 

Bogotá D.C, a su vez aporta certificado emitido por 

COPNIA, tarjeta profesional y cedula. 

   
La entidad verificó en COPNIA la matricula 

   
SUBSANÒ 

CUMPLE 
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2 Certificado de 

existencia y 

representación. 

X  Aportan certificados de existencia y representación de las 

empresas que conforman la UT, emitido por las respetivas 

cámaras de comercios así: 

 
OSC ENGINEERING GROUP S.A.S.; Cámara de Comercio 
de Bogotá, 18 de septiembre de 2023 Hora: 15:38:18. 

 
GERMINAR PROYECTOS S.A.S., Cámara de Comercio de 

Bogotá, de septiembre de 2023 Hora: 15:53:52 

 
JCONSTRUINT S.A.S, Cámara de Comercio de Medellín para 

Antioquia, 01/09/2023 - 1:38:03 PM 

 
Del señor ORLANDO SEPULVEDA CELY., aporta copia de la 

cedula. 

 
De acuerdo con los certificados emitidos las empresas 

cumplen con el objeto del proceso. 

 
SUBSANÒ 

CUMPLE 

3 Personas naturales   No aplica 

4 Proponentes plurales X  Aporta formato 2- conformación de proponente plural, 

debidamente firmado. 

6 Fotocopia del 

documento de 
identificación del 
representante legal 

X  SUBSANÒ 

CUMPLE 

7 Certificación de 

cumplimiento de 

obligaciones con los 

sistemas generales de 

seguridad social y 

aportes parafiscales. 

X  Las empresas aportan certificación donde manifiestan el 

cumplimiento del pago de los aportes a seguridad social 

de acuerdo con lo exigido por la ley 789 de 2002, se 

evidencia certificado de las empresas 

 
OSC ENGINEERING GROUP S.A.S, firmado por representante 

legal y el revisor fiscal, acompañada de la Copia de la 

cedula, tarjeta profesional y certificado de antecedentes 

expedido por la Junta Central de Contadores vigente. 

 
GERMINAR PROYECTOS S.A.S; firmado por representante 

legal y el revisor fiscal, acompañada de la Copia de la 

cedula, tarjeta profesional y certificado de antecedentes 

expedido por la Junta Central de Contadores vigente. 

 
JCONSTRUINT S.A.S, aporta un certificado firmado por 

representante legal y el revisor fiscal, acompañada de la 

Copia de la cedula, tarjeta profesional y certificado de 

antecedentes expedido por la Junta Central de 

Contadores vigente. 

SUBSANÒ 

CUMPLE 
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8 Garantía de seriedad 

de la oferta 
X  Aporta garantía expedida por la COMPAÑÍA MUNDIAL DE 

SEGUROS No. de Certificado No. 528008105 Valor total 

asegurado: $ 997.063.449 

Vigencia 19/09/2023 hasta 19/01/2024 

VERIFICADA POR LA ENTIDAD 

9 Certificado de 

antecedentes 

disciplinarios 

(Procuraduría General 

de la Nación) 

X  Se verifica los certificados en la página web, de los señores 

ORLANDO SEPULVEDA CELY, GIRLESSA MARIA ESPITIA 

CORTES CIRO FERNANDO GARZON FORERO, y EDIER 

JOHANY ARIAS RIOS, y de las empresas JCONSTRUINT S A S, 

OSC ENGINEERING GROUP S.A.S. y GERMINAR PROYECTOS 

S.A.S 

10 Certificados de 

antecedentes fiscales 

(Contraloría General 

de la República). 

X   

Se verifica los certificados en la página web, de los señores 

ORLANDO SEPULVEDA CELY, GIRLESSA MARIA ESPITIA 

CORTES CIRO FERNANDO GARZON FORERO, y EDIER 
JOHANY ARIAS RIOS, y de las empresas JCONSTRUINT S A S, 

OSC ENGINEERING GROUP S.A.S. y GERMINAR PROYECTOS 

S.A.S 

11 Antecedentes 

Judiciales (Policía 

Nacional), Medidas 

correctivas 

X  Se verifica los certificados en la página web, de los señores 
GIRLESSA MARIA ESPITIA CORTES CIRO FERNANDO GARZON 
FORERO, y EDIER JOHANY ARIAS RIOS. 

 
SE REALIZÒ LA VERIFICACION Al señor ORLANDO SEPULVEDA 

CELY 

SUBSANÒ- CUMPLE 

VERIFICADO EN EL RUES CUMPLE- VERIFICADO POR LA ENTIDAD 

CONCLUSIONES CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 14 de 56 

Jorgly Torres



 
 

 
 

 

6- CONSORCIO OBRAS PLS, Representante Legal- DANIEL RUIZ VALBUENA 

Conformado por: 
- PETRA INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES SAS- Compromiso 30% NIT: 901621980 -6 

- LUIS GUILLERMO RUIZ- Compromiso 40% NIT: 7176563-6 

- SOUL INGENIERIA CO SAS-Compromiso 30% NIT: 901497445-5 

 

ÍTEM 

 

CONCEPTO 

  

CUMPLE NO 

CUMPLE 

 

1 Carta presentación 

propuesta. 

X  Se evidencia carta de presentación firmada por 

representante legal del CONSORCIO- DANIEL RUIZ 
VALBUENA. 

En la composición accionaria se evidencia los siguiente: 

 

 
 

Se evidencia que el representante legal es ingeniero civil y 

aporta los documentos que acreditan tal situación. 

2 Certificado de 

existencia y 

representación. 

X  Aportan certificados de existencia y representación de las 

empresas que conforman el CONSORCIO, emitido por las 

respetivas cámaras de comercios así: 

 
- PETRA INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES SAS.; Cámara de 

Comercio de Bogotá, 26 de agosto de 2023 Hora: 19:48:56 

 
-LUIS GUILLERMO RUIZ-., Cámara de Comercio de Tunja, 

18/09/2023 - 07:49:43- REGISTRO MERCANTIL 

 
- SOUL INGENIERIA CO SAS -Cámara de Comercio de Tunja, 

18/09/2023 - 14:09:43 

 
Del señor DANIEL RUIZ VALBUENA., aporta copia de la 

cedula. 

 

De acuerdo con los certificados emitidos las empresas 

cumplen con el objeto del proceso. 

3 Personas naturales   No aplica 

4 Proponentes plurales X  Aporta formato 2- conformación de proponente plural, 

debidamente firmado. 
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6 Fotocopia del 

documento de 

identificación del 

representante legal 

X   

7 Certificación de 
cumplimiento de 
obligaciones con los 
sistemas generales de 

seguridad social y 
aportes parafiscales. 

X  Las empresas aportan certificación donde manifiestan el 

cumplimiento del pago de los aportes a seguridad social 

de acuerdo con lo exigido por la ley 789 de 2002, se 

evidencia certificado de las empresas. 

 
PETRA  INGENIERIA  Y CONSTRUCCIONES SAS,  firmado  por 

representante legal. 

   
LUIS GUILLERMO RUIZ; firmado por representante legal 

   
SOUL INGENIERIA CO SAS, aporta un certificado firmado por 

representante legal, sin embargo, una vez consultada la 

representante Legal en la plataforma ADRES COMPESADO se 

evidencia que el ultimo pago de salud es realizado hasta el 

periodo de Junio 2023 y el certificado hace mención que se 

encuentra al día dentro de los últimos 6 meses. 

SUBSANÒ 

CUMPLE 

8 Garantía de seriedad 

de la oferta 

X  Aporta garantía expedida por la COMPAÑÍA MUNDIAL DE 

SEGUROS No. de Certificado No. 71746258 Valor total 

asegurado: $ 997.063.449 

Vigencia 15/09/2023 hasta 19/02/2024 

VERIFICADA POR LA ENTIDAD 

9 Certificado de X  Se verifica los certificados en la página web, de los señores 
 antecedentes  DANIEL   RUIZ   VALBUENA,   HUGO   HIGUERA   SOSA,   LUIS 
 disciplinarios  GUILLERMO RUIZ MACHADO, y MARLLY LORENA MORALES 
 (Procuraduría General  SANCHEZ, JESSICA ANDREA RONCANCIO MACHADO y  de 
 de la Nación)  las empresas SOUL INGENIERIA CO SAS, PETRA INGENIERIA 
   Y CONSTRUCCIONES SAS 

10 Certificados de 

antecedentes fiscales 

X   
Se verifica los certificados en la página web, de los señores 

 (Contraloría General  DANIEL   RUIZ   VALBUENA,   HUGO   HIGUERA   SOSA,   LUIS 
 de la República).  GUILLERMO RUIZ MACHADO, y MARLLY LORENA MORALES 

SANCHEZ, JESSICA ANDREA RONCANCIO MACHADO y de 
   las empresas SOUL INGENIERIA CO SAS, PETRA INGENIERIA 
   Y CONSTRUCCIONES SAS 

11 Antecedentes 

Judiciales (Policía 

Nacional), Medidas 

correctivas 

X  Se verifica los certificados en la página web, de los señores 

DANIEL   RUIZ   VALBUENA,   HUGO   HIGUERA   SOSA,   LUIS 

GUILLERMO RUIZ MACHADO, y MARLLY LORENA MORALES 

SANCHEZ, JESSICA ANDREA RONCANCIO MACHADO. 

   
Se realizo la verificación a los señores DANIEL RUIZ 

VALBUENA y HUGO HIGUERA SOSA en la página WEB 

VERIFICADO EN EL RUES CUMPLE- VERIFICADO POR LA ENTIDAD 

CONCLUSIONES CUMPLE 
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7. PROPONENTE: CONSORCIO CONSTRUCCIONES 2023 
Representante legal: YOSETH PULGAR IBARRA 

CC. 72.289.269 de Barranquilla – Matricula profesional: 08202-136912 ATL 

DIRECCIÓN: Cra. 34 No. 71-165 
TELEFONO: 6053375731 

CORREO: adal.florez@gmail.com 

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO 

 
DOCUMENTOS 

CUMPLE 
OBSERVACIONES Y/O REQUERIMIENTOS 

SI N 
O 

N.A 

EVALUACIÓN PRELIMINAR 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   Presentó documento formato 1 

Carta de Presentación, firmada por 
representante legal YOSETH PULGAR 

IBARRA    identificado    con    c.c. 

72.289.269 de Barranquilla, y 

matricula profesional No. 08202- 

136912, y certificado de Vigencia y 

antecedentes disciplinarios de 

COPNIA de fecha 18 de septiembre 

de 2023 debidamente verificado 

por la Entidad. Manifiestan 

composición accionaria de la 

persona jurídica (sociedades que 
conforman el proponente plural) así: 

 

 
 

2 DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL Y 

EN CASO DE QUE SE HAYA NOMBRADO DEL REPRESENTANTE LEGAL 

SUPLENTE 

X   Anexa copia de la C.C. del respectivo 

Representante legal principal YOSETH 

PULGAR IBARRA identificado con C.C. 

72.289.269 

 
Anexa copia de la C.C. de la representante 

legal suplente CARLOS ARREGOCES ROJAS 
identificada con C.C. 8.718.405 

3 
CERTIFICADO VIGENTE DE CONSTITUCIÓN, EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN  LEGAL – EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE 

COMERCIO O AUTORIDAD COMPETENTE 

X 
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      Adjuntan certificados de existencia 

y representación de los 

consorciados así: 

CRIVEN CONSTRUCTORES SAS 

identificado con Nit. 900.614.442-2 

con fecha de expedición 5/09/2023. 

La   sociedad   no   se   encuentra 

disuelta y su duración es indefinida. 

El objeto de la sociedad le permite 

ejecutar las actividades del 

presente proceso. 

El representante legal tiene 

facultades para contratar. 

La sociedad cuenta con revisor 

fiscal. 

 

 
 

 

 
 

 

Adjuntan certificado de existencia 

de  CONSTRUCCIONES  CIVILES  DEL 

ATLANTICO SAS (CONCIVILESA SAS) 

Identificado con Nit. 901355791- 
1con fecha de expedición 

14/09/2023. 

La sociedad no se halla disuelta y su 

duración es indefinida. 

El objeto de la sociedad le permite 
ejecutar las actividades del 

presente proceso. 

El representante legal tiene 

facultades para contratar sin límites. 

La sociedad cuenta con revisor 

fiscal. 

Adjuntan certificado de existencia 

de CONSTRUCTORA P-F LTDA 

Identificado con Nit. 900.210.235-1 

con fecha de expedición 

06/09/2023. 

La sociedad no se halla disuelta y su 

duración es hasta el 25 de enero de 

2028. 

El objeto de la sociedad le permite 

ejecutar las actividades del 

presente proceso. 

El representante legal tiene 

facultades para contratar sin límites. 

La sociedad cuenta con revisor 

fiscal. 

4 CERTIFICACIÓN DEL REVIRSOR FISCAL EN CASO DE QUE SEA   X  

SOCIEDAD ANONIMA COLOMBIANA, EN LA QUE CONSTE SI ES  
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  ABIERTA O CERRADA     

5 DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE PROPONENTE PLURAL X 
  Presenta documento Formato 2A 

conformación de proponente 

   Plural, con la información solicitada 

dentro del pliego de condiciones, 

cumpliendo así con este requisito. 

    

 

6 CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON EL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES LEGALES 

 X  Se presenta formato 6 pago de 

seguridad social y aportes legales 

del consorciado CONCIVILESA SAS, 

firmado por el revisor fiscal inscrito 

en certificado de existencia y 

representación legal,  

   
Se presenta formato 6 pago de 

seguridad social y aportes legales 

del consorciado CRIVEN 

CONSTRUCTORES SAS, firmado por el 

revisor fiscal inscrito en el certificado 

de existencia y representación 

legal. 

   
Se presenta formato 6 pago de 

seguridad social y aportes legales 

del consorciado CONSTRUCTORA P- 

F LTDA, firmado por el revisor fiscal 
inscrito en certificado de existencia 

y representación legal. 

7 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  X  Presenta póliza No. 85-44-101123987 a 

nombre del CONSORCIO 

CONSTRUCCIONES 2023, con la 

especificación de sus integrantes, 

identificación de los mismos, y 

porcentaje de participación, 

expedida por la Compañía Seguros 

del Estado con fecha de expedición de 

18/09/2023 y vigencia hasta el 

19/12/2023, cuya validez fue 
debidamente verificada. Se anexa 

pantallazo soporte de la verificación. 
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8 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS  X   

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del Consorciado 

CONSTRUCTORA PF LTDA a través de 

certificado ordinario expedido por la 

Procuraduría General de la Nación 

con código No. 231952073, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes disciplinarios. 
 
Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del representante legal 

del CONSORCIO CONSTRUCCIONES 

2023 y a su vez representante legal y 

socio de la empresa consorciada 

CONSTRUCTORA PF LTDA, el señor 

Yoseth Pulgar Ibarra, a través de 

certificado ordinario expedido por la 

Procuraduría General de la Nación con 

No. 231951485, y se pudo constatar 

que no presenta disciplinarios. 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del señor Adalberto 

Florez Salgado, miembro de la 

empresa consorciada 

CONSTRUCTORA PF LTDA, a través de 
certificado ordinario expedido por la 

Procuraduría General de la Nación con 

No. 231964502, y se pudo constatar 

que no presenta disciplinarios. 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del Consorciado CRIVEN 
CONSTRUCTORES SAS, a través de 
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      certificado ordinario expedido por la 

Procuraduría General de la Nación con 

No. 231966014, y se pudo constatar 

que no presenta antecedentes 

disciplinarios. 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios de la representante legal 

del Consorciado CRIVEN 

CONSTRUCTORES SAS, señora Itala 

Stefanell Santiago, a través de 

certificado ordinario expedido por la 
Procuraduría General de la Nación con 

No. 231965418, y se pudo constatar 

que no presenta antecedentes 

disciplinarios. 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del señor Cristian Vengal 

Stefanell, miembro de la empresa 

consorciada CRIVEN CONSTRUCTORES 

SAS, a través de certificado ordinario 
expedido por la Procuraduría General 

de la Nación con No. 231967192, y se 

pudo constatar que no presenta 

antecedentes disciplinarios. 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del Consorciado 
CONSTRUCCIONES        CIVILES        DEL 

ATLANTICO SAS – (CONCIVILESA SAS), 

a través de certificado ordinario 

expedido por la Procuraduría General 

de la Nación con No. 231966892, y se 

pudo constatar que no presenta 

antecedentes disciplinarios. 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios de la representante legal 

del Consorciado CONCIVILESA SAS, 

señor Carlos Arregoces Rojas, a través 

de certificado ordinario expedido por 

la Procuraduría General de la Nación 

con No. 231966627, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes disciplinarios. 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del señor Carlos Vengal 

Perez, socio totalitario de la empresa 

consorciada CONCIVILESA SAS, a 

través de certificado ordinario 

expedido por la Procuraduría General 

de la Nación con No. 231967288, y se 

evidencio en dicho certificado que 

presenta antecedentes disciplinarios e 

inhabilidad para contratar con el 

Estado. 
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      Se anexa pantallazo de la consulta 
realizada por la Entidad Estatal. 

 

 

. 

9 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES (CONTRALORÍA GENERAL 

DE LA REPÚBLICA) 

 X   
Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del Consorciado 

CONSTRUCTORA P-F LTDA, a través de 

certificado expedido por la Contraloría 

General de la Republica con código de 

verificación 
9002102351230926160332, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del representante legal del 
CONSORCIO CONSTRUCCIONES 2023 

y a su vez representante legal de la 

empresa consorciada 

CONSTRUCTORA P-F LTDA, el señor 
YOSETH PULGAR IBARRA, a través de 
certificado expedido por la Contraloría 

General de la Republica 
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      con     código     de     verificación 

72289269230926162826 y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 
 
Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del señor ADALBERTO FLOREZ 

SALGADO, miembro de la empresa 

consorciada CONSTRUCTORA PF LTDA, 
a través de certificado expedido por 

la Contraloría General de la Republica 

con código de verificación 

10778771230926162936 y se pudo 
constatar que no presenta fiscales. 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del Consorciado CRIVEN 

CONSTRUCTORES SAS, a través de 

certificado expedido por la Contraloría 

General de la Republica con código de 

verificación 

9006144422230926160800, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales de la representante legal y 
miembro del Consorciado CRIVEN 

CONSTRUCTORES SAS, señora ITALA 

STEFANELL SANTIAGO, a través de 

certificado expedido por la Contraloría 

General de la Republica con código de 

verificación 22431194230926163035, 

y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 
 
Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del señor CRISTIAN VENGAL 
STEFANELL, miembro de la empresa 

consorciada CRIVEN CONSTRUCTORES 

SAS, a través de certificado expedido 

por la Contraloría General de la 

Republica con código de verificación 

1042441025230926163306, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del Consorciado 
CONSTRUCCIONES        CIVILES        DEL 

ATLANTICO SAS (CONCIVILESA SAS), a 

través de certificado expedido por la 

Contraloría General de la Republica 

con código de verificación 

9013557911230926161116, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 
 
Se realizo consulta de antecedentes 

Página 23 de 56 

Jorgly Torres



 
 

 

      fiscales de la representante legal del 

Consorciado CONSTRUCCIONES 

CIVILES      DEL      ATLANTICO      SAS 

(CONCIVILESA SAS), señor CARLOS 

ARREGOCES ROJAS, a través de 

certificado expedido por la Contraloría 

General de la Republica con código de 

verificación 8718405230926163429, 
y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del señor CARLOS VENGAL 

PEREZ, socio totalitario de la empresa 

consorciada CONCIVILESA SAS, a 

través de certificado expedido por la 

Contraloría General de la Republica 

con código de verificación 

7456295230926163604, y se evidencio 

en dicho certificado que se encuentra 

reportado en el boletín de 

Responsables Fiscales SIBOR. 
 

Se anexa pantallazo de la consulta 

realizada por la Entidad Estatal. 

 

 
 
 

 

10 ANTECEDENTES JUDICIALES (POLICIÁ NACIONAL) MEDIDAS 

CORECTIVAS 

X   Una vez hecha la revisión 

correspondiente, se verifica que el 
proponente, así como los miembros 

consorciados no presentan asuntos 

pendientes con las autoridades 
judiciales. 

CONCLUSIÓN: NO CUMPLE- 

RECHAZADO 
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8. PROPONENTE: CONSORCIO REDES CARTAGENA 2023 

Representante legal: FABIO ANDRES PUENTES FONSECA C.C. 1.032.384.759 de Bogotá 

Matricula Profesional: 25202-171933 CND 

Dirección: Calle 134ª No, 53 82 Oficina 404 Torre 7 

Correo: liciitacionesdecoingenieros@gmail.com 

 

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO 

 

DOCUMENTOS 
CUMPLE 

OBSERVACIONES Y/O REQUERIMIENTOS 
SI N 

O 
N.A 

EVALUACIÓN PRELIMINAR 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   Presentó documento formato 1 Carta 

de Presentación, firmada por 

representante legal FABIO ANDRÉS 

PUENTES FONSECA identificado con 

c.c. 1.032.384.759 de Bogotá, y 

matricula profesional No. 25202- 

171933 CND, y certificado de 
Vigencia y antecedentes 

disciplinarios de COPNIA de fecha 12 

de septiembre de 2023, debidamente 

verificado por la Entidad. Manifiestan 

composición accionaria de la 

persona jurídica (sociedades que 

conforman el proponente plural) así: 

 
Se observa que en el formato 

presentado inicialmente el cuadro de 

la composición accionaria de la 

empresa CPI GROUP PROJECT AND 

INVESTMENT COOPERATIVE no 

señalaba las cedulas de los socios o 

accionistas de la persona jurídica tal 

como se solicita por la Entidad Estatal 

dentro del FORMATO 1. 
 

Lo anterior fue corregido en su 

oportunidad para presentar 
subsanación, presentado el cuadro 
corregido como se observa a 

continuación. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 25 de 56 

mailto:liciitacionesdecoingenieros@gmail.com
Jorgly Torres



 
 

 

      

 

2 DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL Y 

EN CASO DE QUE SE HAYA NOMBRADO DEL REPRESENTANTE LEGAL 

SUPLENTE 

X   Anexa copia de la C.C. del respectivo 

Representante legal principal FABIO ANDRÉS 
PUENTES FONSECA identificado con C.C. 

1.032.384.759 de Bogotá 

   
Anexa copia de la C.C. del representante legal 

suplente HECTOR HENRY CUADRADO GONZALEZ 
identificado con C.C. 79.306.753 de Bogotá 

3 
CERTIFICADO VIGENTE DE CONSTITUCIÓN, EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN  LEGAL – EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE 

COMERCIO O AUTORIDAD COMPETENTE 

X 
   

Adjuntan certificados de existencia de 

los consorciados así: 

    

DECO INGENIEROS   SAS   con   Nit. 

900.436.934-0 representada 
legalmente por el señor Fabio Andres 

Puentes Fonseca con c.c. 
1.032.384.759, aporta certificado de 

existencia y representación legal 

expedido por la Cámara de Comercio 

de Bogotá, con fecha de expedición 
28/08/2023. Certificando lo siguiente: 

   
La sociedad no se encuentra disuelta 

y su duración es indefinida. 

   
El objeto de la sociedad le permite 

ejecutar las actividades del presente 

proceso. 

   
El representante legal tiene 

facultades para contratar. 

   
La sociedad cuenta con revisor fiscal. 
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CPI GROUP PROJECT AND INVESTMENT 

COOPERATIVE  con  Nit.  900.023.515-5 

representada legalmente por el señor 
Gustavo Mosquera Charry con c.c. 

12.208.023, aporta certificado de 

existencia y representación legal 
expedido por la Cámara de Comercio 

de Huila, con fecha de expedición 

04/09/2023. Certificando lo siguiente: 

 
La sociedad no se encuentra disuelta 

y su duración es indefinida. 

 
El objeto de la sociedad le permite 
ejecutar las actividades del presente 
proceso. 

 
El representante legal tiene 

facultades para contratar. 

 
La sociedad cuenta con revisor fiscal. 

 
HECTOR HENRY OBANDO DELGADO, 
actuando en calidad de persona 

natural de nacionalidad colombiana y 

miembro del proponente plural, 

acredita su existencia aportando 
cedula de ciudadanía N° 12.975.714, 

expedida el 10 de septiembre de 1980 

en Pasto. 

 
BENJAMIN OBANDO DELGADO, 

actuando en calidad de persona 
natural de nacionalidad colombiana y 

miembro del proponente plural, 

acredita su existencia aportando 
cedula de ciudadanía N° 79.306.753, 

expedida el 15 de octubre de 1982 en 

Bogotá. 

4 CERTIFICACIÓN DEL REVIRSOR FISCAL   X  

5 DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE PROPONENTE PLURAL X 
  Presenta documento Formato 2A 

conformación de proponente 

Plural, con la información solicitada 
dentro del pliego de condiciones, 

cumpliendo así con este requisito. 
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 6 CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON EL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES LEGALES 

 X  - El consorciado DECO INGENIEROS 
SAS aporta certificado de fecha 

13 de septiembre de 2023 para 

acreditar pago de seguridad 

social y aportes legales, firmado 
por el revisor fiscal inscrito en 

certificado de existencia y 

representación legal SUBSANADO 

como se evidencia a 

continuación. 

 

 
 

- El consorciado CPI GROUP 

PROJECT AND INVESTMENT 

COOPERATIVE      (CPI      GROUP) 
aporta formato 6 pago de 

seguridad social y aportes 

legales, firmado el 14 de 

septiembre de 2023, por el revisor 
fiscal inscrito en certificado de 

existencia y representación legal. 

 
- El consorciado HECTOR HENRY 

CUADRADO GONZALEZ aporta 

planilla pagada de seguridad 

social correspondiente al mes de 

agosto de 2023, con numero de 

planilla 7890867105, lo cual fue 

verificado de conformidad con 
consulta realizada por la Entidad 

Estatal en las páginas web 

https://www.adres.gov.co/consul 

te-su-eps y 

https://servicios.adres.gov.co/ 

 

- El consorciado BENJAMIN 
OBANDO DELGADO aporta 
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      planilla pagada de seguridad 

social correspondiente al mes de 

julio de 2023, con numero de 

planilla 9454895361, lo cual fue 

afiliación verificado de 
conformidad con consulta 

realizada por la Entidad Estatal en 

las páginas web 

https://www.adres.gov.co/consul 

te-su-eps   y 
https://servicios.adres.gov.co/ 

 
 

No obstante lo anterior se 

evidencia que el señor Benjamin 

Obando Delgado a la fecha de 

cierre del proceso contractual, 

que fue el 18 de septiembre de 

2023, ya estaba en obligación de 

presentar planilla de seguridad 

social pagada correspondiente 

al mes de agosto, toda vez que 

de acuerdo a los dos últimos 

dígitos de su cedula ( la cual 

termina en 14) su obligación de 

ponserse a paz y salvo con la 

seguridad social del mes de 

agosto tenía como fecha límite 

de pago el tercer día hábil del 

mes se septiembre, es decir el día 

5 de septiembre de 2023; por lo 

que a la fecha de cierre del 

proceso de contratación que fue 

el 18 de septiembre de 2023, ya el 

señor Benjamin Obando estaba 

en obligación de presentar 

planilla de pago del mes AGOSTO 

del año 2023, de conformidad 

con el DECRETO 1670 DEL 14 DE 

MAYO DE 2007 DEROGADO POR EL 

DECRETO 728 DEL 01 DE MARZO DE 

2008     MODIFICADO     CON     EL 

DECRETO 1990 DE 06 DE 
DICIEMBRE DE 2016. 

 
PRESENTA     DOCUMENTO     DE 
SUBSANACIÓN: El señor 

BENJAMINTE OBANDO DELGADO 

Aporta planilla 9454895361 

correspondiente al periodo de 
AGOSTO, sin embargo al verificar 
la pagina de 

https://servicios.adres.gov.co/, se 
observa en la consulta realizada 

que el ultimo periodo 
compensado es el del mes de 
julio de 2023, se anexa pantallazo 

de consulta en ADRES 
COMPENSADO: 
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Así mismo se realizó verificación de 
planilla en aportes en línea 

 

https://www.aportesenlinea.com/auto  

servicio/VerificarPlanilla.aspx, y dicha  

consulta arrojo que la planilla 
9454895361 del periodo de agosto no 

 

registra en el sistema. 

 

 
Por lo que no es  posible acoger  la 

subsanación. 

7 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X   Presenta póliza No. 37-44-101041602 

ANEXO 0 a nombre del CONSORCIO 
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      REDES CARTAGENA 2023, con la 

especificación de sus integrantes, 

identificación de los mismos, y 

porcentaje de participación, expedida 

por la Compañía Seguros del Estado SA 

con fecha de expedición de 14/09/2023 

y vigencia hasta el 15/01/2024, cuya 

validez fue debidamente verificada. Se 

anexa pantallazo soporte de la 

verificación. 

 

 

8 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

X 
  Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del Consorciado DECO 

INGENIEROS SAS, a través de certificado 

ordinario expedido por la Procuraduría 

General de la Nación con 

No.232086155, y se pudo constatar que 

no presenta antecedentes 

disciplinarios. 

    

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios de la representante legal y 

socio totalitario del Consorciado DECO 

INGENIEROS  SAS,  señor  Fabio  Andrés 

Puentes Fonseca, a través de 

certificado ordinario expedido por la 
Procuraduría General de la Nación con 

No. 232086275, y se pudo constatar que 
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      no presenta antecedentes 
disciplinarios. 

 
Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del Consorciado CPI 

GROUP PROJECT AND INVESTMENT 
COOPERATIVE, a través de certificado 

ordinario expedido por la Procuraduría 

General de la Nación con No. 

232086639, y se pudo constatar que no 

presenta antecedentes disciplinarios. 

 
Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios de la representante legal y 

miembro del Consorciado CPI GROUP 

PROJECT AND INVESMENT 
COOPERATIVE, señor Gustavo Mosquera 

Charry, a través de certificado ordinario 

expedido por la Procuraduría General 

de la Nación con No. 232087143, y se 

pudo constatar que no presenta 

antecedentes disciplinarios 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del miembro del 

Consorciado CPI GROUP PROJECT AND 

INVESMENT COOPERATIVE, señor Roger 

Mauricio Cifuentes Vargas, a través de 

certificado ordinario expedido por la 

Procuraduría General de la Nación con 

No. 232087737y se pudo constatar que 

no presenta antecedentes 

disciplinarios. 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del miembro del 

Consorciado CPI GROUP PROJECT AND 

INVESMENT COOPERATIVE, señor 

Herberth Hamid Torres Giraldo, a través 
de certificado ordinario expedido por la 

Procuraduría General de la Nación con 

No. 232087906 y se pudo constatar que 

no presenta antecedentes 

disciplinarios. 
 
Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del miembro del 

Consorciado CPI GROUP PROJECT AND 

INVESMENT COOPERATIVE, señor Martha 
Vargas Gaitan, a través de certificado 

ordinario expedido por la Procuraduría 

General de la Nación con No. 

232087983 y se pudo constatar que no 

presenta antecedentes disciplinarios. 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del miembro del 

Consorciado CPI GROUP PROJECT AND 

INVESMENT COOPERATIVE, señor Daniel 

Acosta Vergara, a través de certificado 

ordinario expedido por la Procuraduría 

General   de   la   Nación   con   No. 
232088036 y se pudo constatar que no 
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      presenta antecedentes disciplinarios. 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del miembro del 

Consorciado CPI GROUP PROJECT AND 

INVESMENT COOPERATIVE, señora 

Leopoldina Murillo Romero, a través de 

certificado ordinario expedido por la 

Procuraduría General de la Nación con 

No. 232088167 y se pudo constatar que 

no presenta antecedentes 
disciplinarios. 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del miembro del 

Consorciado CPI GROUP PROJECT AND 

INVESMENT COOPERATIVE, señora 
Leopoldina Murillo Romero, a través de 

certificado ordinario expedido por la 

Procuraduría General de la Nación con 

No. 232088167 y se pudo constatar que 

no presenta antecedentes 

disciplinarios. 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del miembro del 

Consorciado CPI GROUP PROJECT AND 

INVESMENT COOPERATIVE, señor 

Giovanny Duran Ferreira, a través de 

certificado ordinario expedido por la 

Procuraduría General de la Nación con 

No. 232088248 y se pudo constatar que 

no presenta antecedentes 

disciplinarios. 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

disciplinarios del Consorciado 

BENJAMIN OBRANDO DELGADO, 

actuando en calidad de persona natural 
a través de certificado ordinario 

expedido por la Procuraduría General 

de la Nación con No. 232088353, y se 

pudo constatar que no presenta 

antecedentes disciplinarios. 

 
Se realizo consulta de antecedentes 
disciplinarios del Consorciado HECTOR 
HENRY CUADRADO GONZALEZ, 

actuando en calidad de persona 

nartural, a través de certificado 

ordinario expedido por la Procuraduría 

General de la Nación con No. 

232088401, y se pudo constatar que no 

presenta antecedentes disciplinarios. 

9 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES (CONTRALORÍA GENERAL 

DE LA REPÚBLICA) 

X    
Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del Consorciado DECO 
INGENIEROS SAS, a través de certificado 

expedido por la Contraloría General de 

la Republica con código de verificación 

9004369340230928095501, y se pudo 
constatar      que      no      presenta 
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      antecedentes fiscales. 
 
Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales de la representante legal y socio 

totalitario del Consorciado DECO 

INGENIEROS  SAS,  señor  Fabio  Andrés 

Puentes Fonseca, a través de 
certificado expedido por la Contraloría 

General de la Republica con código de 

verificación No. 
1032384759230928100106, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 

 
Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del Consorciado CPI GROUP 

PROJECT AND INVESTMENT 

COOPERATIVE, a través de certificado 

expedido por la Contraloría General de 

la Republica con código de verificación 

9000235155230928095615, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales de la representante legal y 

miembro del Consorciado CPI GROUP 

PROJECT AND INVESMENT 

COOPERATIVE, señor Gustavo Mosquera 

Charry, a través de certificado expedido 

por la Contraloría General de la 

Republica con código de verificación 

12208023230928100216, y se pudo 

constatar que no presenta 
antecedentes fiscales. 
 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del miembro del Consorciado 

CPI  GROUP  PROJECT  AND  INVESMENT 

COOPERATIVE, señor Roger Mauricio 
Cifuentes Vargas, a través de 

certificado expedido por la Contraloría 

General de la Republica con código de 

verificación 12129065230928100312, y se 

pudo constatar que no presenta 

antecedentes fiscales 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del miembro del Consorciado 

CPI  GROUP  PROJECT  AND  INVESMENT 

COOPERATIVE, señor Herberth Hamid 

Torres Giraldo, a través de certificado 

expedido por la Contraloría General de 

la Republica con código de verificación 

80766738230928100417, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales 

 

Se realizo consulta de antecedentes 
fiscales del miembro del Consorciado 

CPI  GROUP  PROJECT  AND  INVESMENT 
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      COOPERATIVE, señor Martha Vargas 

Gaitan, a través de certificado expedido 

por la Contraloría General de la 

Republica con código de verificación 

36174349230928100500, y se pudo 
constatar que no presenta 

antecedentes fiscales 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del miembro del Consorciado 

CPI  GROUP  PROJECT  AND  INVESMENT 

COOPERATIVE, señor Daniel Acosta 
Vergara, a través de certificado 

expedido por la Contraloría General de 

la Republica con código de verificación 

8643339230928100547, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del miembro del Consorciado 
CPI  GROUP  PROJECT  AND  INVESMENT 

COOPERATIVE, señora Leopoldina 

Murillo Romero, a través de certificado 

expedido por la Contraloría General de 

la Republica con código de verificación 

55179904230928100700, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del miembro del Consorciado 

CPI  GROUP  PROJECT  AND  INVESMENT 

COOPERATIVE, señor Giovanny Duran 

Ferreira, a través de certificado 

expedido por la Contraloría General de 

la Republica con código de verificación 

83090586230928100906, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del Consorciado BENJAMIN 

OBRANDO DELGADO, actuando en 

calidad de persona natural a a través 

de certificado expedido por la 

Contraloría General de la Republica 

con código de verificación 

12975714230928095811, y se pudo 

constatar que no presenta 
antecedentes fiscales 

 

Se realizo consulta de antecedentes 

fiscales del Consorciado HECTOR HENRY 

CUADRADO GONZALEZ, actuando en 

calidad de persona nartural, a través de 
certificado expedido por la Contraloría 

General de la Republica con código de 
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      verificación 79306753230928095905, y se 
pudo constatar que no presenta 
antecedentes fiscales 
 

Una vez hecha la revisión 

correspondiente, se verifica que el 
proponente, así como ninguno de los 

miembros consorciados presenta 

antecedentes fiscales. 

10 ANTECEDENTES JUDICIALES (POLICIÁ NACIONAL) MEDIDAS 

CORECTIVAS 

X   Una vez hecha la revisión 

correspondiente, se verifica que el 

proponente, así como los miembros 

consorciados no presentan asuntos 

pendientes con las autoridades 
judiciales. 

CONCLUSIÓN: NO CUMPLE 

 

 
9. PROPONENTE: CONSORCIO ALCANTARILLADO IBC 

Representante legal: JAVIER FORERO GOMEZ C.C. 85.461.258 

Matricula Profesional: 25202-52826 

Dirección: Calle 24 N 19-482 zona industrial – Troncal Gaira 

Correo: licitaciones.continuar@gmail.com 

 

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO 

 

DOCUMENTOS 
CUMPLE 

OBSERVACIONES Y/O REQUERIMIENTOS 
SI NO N 

. 
A 

EVALUACIÓN PRELIMINAR 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   Presentó documento formato 1 

Carta de Presentación, firmada 

por representante legal JAVIER 

FORERO COMEZ identificado 

con c.c. 85.461.258 de Bogotá, y 

matricula profesional No. 25202- 

52826, y certificado de Vigencia 

y antecedentes disciplinarios de 

COPNIA de fecha 16 de 
septiembre de 2023, 

debidamente verificado por la 

Entidad. Manifiestan 

composición accionaria de la 

persona jurídica (sociedades 

que conforman el proponente 

plural) así: 
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2 DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL Y 

EN CASO DE QUE SE HAYA NOMBRADO DEL REPRESENTANTE LEGAL 

SUPLENTE 

X   Anexa copia de la C.C. del respectivo 

Representante legal principal JAVIER 

FORERO GOMEZ identificado con C.C. 

85.461.258 de Santa Marta 

 
Anexa copia de la C.C. de la 

representante legal suplente JOSE 
DANIEL CERVANTES MARTINEZ 

identificado con C.C. 1.084.739.096 de 

Aracataca 

3 
CERTIFICADO VIGENTE DE CONSTITUCIÓN, EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN  LEGAL – EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE 

COMERCIO O AUTORIDAD COMPETENTE 

 X  Adjuntan certificados de 

existencia y representación de 

los consorciados así: 

 
CONSTRUCCION Y CONSULTORES 

DE OBRAS DE INGENIERIA 
URBANISMO Y ARQUITECTURA – 

CONTINUAR SAS identificado con 
Nit. 900.735.158-4 con fecha de 

expedición 30/08/2023. 

La sociedad no se encuentra 
disuelta y su duración es 
indefinida. 

El objeto de la sociedad le 

permite ejecutar las actividades 

del presente proceso. 

El representante legal tiene 
facultades para contratar. 

La sociedad cuenta con revisor 

fiscal. 

 
Adjuntan certificado de 

existencia de VISIÓN URBANA 

CONSTRUCTORES S.A. 
Identificado con Nit. 900130852-0 

con fecha de expedición 

23/08/2023. 

 
La duración de la persona 

jurídica es hasta el 29 de enero 

de 2027. 

 
El objeto de la sociedad le 

permite ejecutar las actividades 

del presente proceso. 

 
Se observa en la página 3 del 

certificado de existencia y 

representación legal aportado 

que dentro de las facultades del 

representante legal no se 

encuentra la de celebrar o 

ejecutar contratos, y así mismo 

en el numeral 13 de las 

facultades y limitaciones de la 

Junta directiva, se evidencia que 

este órgano es el que tiene la 

facultad para tomar decisiones 

frente a los contratos que 

celebra o ejecuta la empresa, 
por lo tanto se requiere anexar 
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      autorización del órgano 

competente al representante 

legal para actuar en 

representación de la sociedad y 

comprometerla frente a la 

celebración de contratos o 

ejecución de los mismos. 

 

DOCUMENTO DE SUBSANACIÓN: 

El consorciado VISION URBANA 

CONSTRUCTORES S.A. presenta 

acta de asamblea de 

accionistas No. 19 de fecha 8 de 

septiembre de 2023, suscrita por 

los señores RICARDO SOTO 

CAMPO      Y      ROSA      CUETO 

GONZALEZ, en su calidad de 
presidente y secretaria 
respectivamente, de la junta 

directiva, documento mediante 
el cual se le otorga al 
representante legal el señor 

RICARDO   SOTO   CAMPO,   las 

facultades legales para firmar y 

suscribir el contrato que se 

pueda derivar del proceso LP- 

SG-UAC-028-2023. 

 
Así mismo se observa que al final 
de dicha acta señalan que “se 

firma la presente acta por los que 
intervinieron” pero en el acta 

únicamente se observa la firma 
del socio RICARDO SOTO CAMPO 

y no aparecen las firmas de las 
otras dos socias de la empresa 
VISION URBANA 

CONSTRUCTORES S.A., las 

señoras SILVIA VIÑAS OROZCO 

identificada con c.c. 36.720.166 

y ISABEL OROZCO ANDRADE con 

c.c. 26.736.360, por lo que no fue 

posible verificar su participación 

en el acta de asamblea de 

accionistas No. 19. 

 
Por lo tanto no es posible acoger 

la subsanación. 

 
La sociedad cuenta con revisor 

fiscal. 

4 CERTIFICACIÓN DEL REVIRSOR FISCAL   X  

5 DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE PROPONENTE PLURAL X 
  Presenta documento Formato 2A 

conformación de proponente 

Plural, con la información 

solicitada dentro del pliego de 

condiciones, cumpliendo así con 

este requisito. 
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6 CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON EL SISTEMA 

DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES LEGALES 
X   Se presenta formato 6 pago de 

seguridad social y aportes legales 

del consorciado CONSTRUCCION 

Y CONSULTORES DE OBRAS DE 
INGENIERIA URBANISMO Y 

ARQUITECTURA – CONTINUAR SAS, 

firmado con fecha 18 de 

septiembre de 2023, por el 

representante legal y el revisor 

fiscal inscritos en el certificado de 

existencia y representación legal. 

 
Se presenta formato 6 pago de 

seguridad social y aportes legales 

del consorciado VISIÓN URBANA 

CONSTRUCTORES S.A, firmado con 

fecha 18 de septiembre de 2023, 

por el representante legal y el 

revisor fiscal inscritos en el 

certificado de existencia y 

representación legal. 

 
 

Verificados los documentos 

aportados y soportes anexos a su 

propuesta no se evidenciaron 

dentro de los soportes allegados 

las copias de la cedula, copias de 

tarjetas profesionales, y 

certificados de la Junta Central 
de Contadores de los respectivos 

revisores fiscales que suscriben los 

certificados de pago de 

seguridad social y aportes 

parafiscales de las empresas que 

conforman el proponente plural. 

 
SUBSANACIÓN: Presenta formato 6 

con las copias de cedulas, copias 

de tarjetas profesionales y 

certificados de la Junta Central de 

Contadores de los respectivos 

revisores fiscales de ambos 

consorciados. 

 

Se acoger subsanación de este 

punto. 

7 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  
X 

  Presenta póliza No. 21-44- 

101424758 ANEXO 0 a nombre del 

CONSORCIO    ALCANTARILLADO 
IBC, con la especificación de sus 
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      integrantes, identificación de los 

mismos, y porcentaje de 

participación, expedida por la 

Compañía Seguros del Estado SA 

con fecha de expedición de 
14/09/2023 y vigencia hasta el 

29/12/2023, cuya validez fue 

debidamente verificada. Se anexa 

pantallazo soporte de la 

verificación. 

 

 

8 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS  X  Se realizo consulta de 

antecedentes disciplinarios del 

Consorciado CONSTRUCCION Y 
CONSULTORIAS DE OBRAS DE 

INGENIERIA URBANISMO Y 
ARQUITECTURA SAS – CONTINUAR 

SAS, a través de certificado 

ordinario expedido por la 

Procuraduría General de la Nación 

con No. 232136725, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes disciplinarios. 

 

Se realizo consulta de 
antecedentes disciplinarios de la 

representante legal y socio del 

Consorciado CONSTRUCCION Y 

CONSULTORIAS DE OBRAS DE 

INGENIERIA       URBANISMO       Y 

ARQUITECTURA SAS – CONTINUAR 

SAS, así como también es RL del 

CONSORCIO    ALCANTARILLADO 

IBC, señor Javier Forero Gomez, a 

través de certificado ordinario 

expedido por la Procuraduría 
General de la Nación con No. 

232127722, y se pudo constatar 

que no presenta antecedentes 
disciplinarios. 
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Se realizo consulta de 

antecedentes disciplinarios del 

miembro del Consorciado 

CONSTRUCCION Y CONSULTORIAS 

DE      OBRAS     DE     INGENIERIA 

URBANISMO Y ARQUITECTURA SAS – 
CONTINUAR SAS, señora Luz Stela 

Forero Gómez, a través de 

certificado ordinario expedido por 

la Procuraduría General de la 

Nación con No. 232127988 y se 

pudo constatar que no presenta 

antecedentes disciplinarios. 
 
Se realizo consulta de 

antecedentes disciplinarios del 

miembro del Consorciado 

CONSTRUCCION Y CONSULTORIAS 

DE      OBRAS     DE     INGENIERIA 

URBANISMO Y ARQUITECTURA SAS – 

CONTINUAR SAS, señora Hercilia 

Gómez Forero, a través de 

certificado ordinario expedido por 
la Procuraduría General de la 

Nación con No. 232128142 y se 

pudo constatar que no presenta 

antecedentes disciplinarios. 
 

Se realizo consulta de 

antecedentes disciplinarios del 

Consorciado VISIÓN URBANA 

COSNTRUCTORES S.A., a través de 

certificado ordinario expedido por 

la Procuraduría General de la 

Nación con No. 232137671, y se 

pudo constatar que no presenta 

antecedentes disciplinarios. 
 
Sin embargo, se observa una 
disparidad en el nombre de la 

persona jurídica que aparece en el 
certificado de antecedentes 
disciplinarios “VISION URBANA 

CONSTRUCTORA S.A.” con respecto 

al nombre señalado en el 
certificado de existencia y 

representación legal de la 

empresa (VISIÓN URBANA 

CONSTRUCTORES S.A.), por lo que 

se solicita aclaración al respecto, 

toda vez que debe aparecer el 

mismo nombre en todos los 

documentos. 
 

SUBSANACIÓN: Se presenta 

solicitud de fecha 29 de 

septiembre de 2023, con radicado 

E-2023-615591 ante la Procuraduría 

General de la Nación con la cual 

solicitan que se corrija el nombre 
de la empresa VISION URBANA 
CONSTRUCTORES S.A.S. en su 
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      sistema de información, y al 

consultar el certificado de 

antecedentes en la pagina de la 

procuraduría general de la nación, 

se observa que el nombre ya esta 

corregido. 
 

POR LO TANTO SE ACOGE 

SUBSANACIÓN DE ESTE PUNTO 

Se realizo consulta de 

antecedentes disciplinarios de la 

representante legal y socio del 

Consorciado VISION URBANA 

CONSTRUCTORES S.A., señor 
Ricardo Soto Campo, a través de 

certificado ordinario expedido por 

la Procuraduría General de la 

Nación con No. 232128598 y se 

pudo constatar que no presenta 

antecedentes disciplinarios. 
 

Se realizo consulta de 

antecedentes disciplinarios del 

miembro del Consorciado VISION 

URBANA CONSTRUCTORES S.A., 

señora Silvia Viñas Orozco, a través 

de certificado ordinario expedido 

por la Procuraduría General de la 

Nación con No. 232128699 y se 

pudo constatar que no presenta 
antecedentes disciplinarios. 
 

Se realizo consulta de 

antecedentes disciplinarios del 

miembro del Consorciado VISION 

URBANA CONSTRUCTORES S.A., 
señora Isabel Orozco Andrade, a 

través de certificado ordinario 

expedido por la Procuraduría 

General de la Nación con No. 

232128832 y se pudo constatar que 

no presenta antecedentes 

disciplinarios. 

9 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES (CONTRALORÍA GENERAL 

DE LA REPÚBLICA) 

X   Se realizo consulta de 

antecedentes fiscales del 

Consorciado CONSTRUCCION Y 

CONSULTORIAS DE OBRAS DE 
INGENIERIA URBANISMO Y 
ARQUITECTURA SAS – CONTINUAR 

SAS, a través de certificado 

expedido por la Contraloría 

General de la Republica con código 

de verificación 

9007351584230928143159,  y  se 

pudo constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 
 

Se realizo consulta de 
antecedentes fiscales de la 

representante legal y socio del 

Consorciado CONSTRUCCION Y 
CONSULTORIAS DE OBRAS DE 
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      INGENIERIA       URBANISMO       Y 
ARQUITECTURA SAS – CONTINUAR 

SAS y así mismo RL del CONSORCIO 
ALCANTARILLADO IBF señor Javier 

Forero Gomez, a través de 

certificado expedido por la 

Contraloría General de la 

Republica con código de 

verificación No. 
85461258230928120953, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 
 
Se realizo    consulta   de 

antecedentes     fiscales   del 

Consorciado   VISIÓN URBANA 

COSNTRUCTORES S.A., a través de 

certificado expedido por   la 

Contraloría  General de   la 
Republica con   código   de 

verificación 

9001308520230928144029,  y   se 

pudo constatar que no presenta 
antecedentes fiscales. 
 

Se realizo     consulta  de 

antecedentes    fiscales  de  la 

representante legal y miembro del 
Consorciado   VISIÓN URBANA 

COSNTRUCTORES S.A, señor Ricardo 

Luis Soto Campo, a través de 

certificado expedido por  la 

Contraloría  General de  la 

Republica con  código de 

verificación 

12629393230928121221, y se pudo 

constatar que no presenta 

antecedentes fiscales. 
 
Se realizo consulta de 

antecedentes fiscales de todos los 

socios miembros de los integrantes 

del proponente plural y se verificó 
que ninguno presenta 

antecedentes fiscales. 

10 ANTECEDENTES JUDICIALES (POLICIÁ NACIONAL) MEDIDAS 

CORECTIVAS 

X   Una vez hecha la revisión 

correspondiente, se verifica que el 
proponente, así como los 

miembros consorciados no 

presentan asuntos pendientes con 
las autoridades judiciales. 

CONCLUSIÓN: NO CUMPLE 
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10. CONSORCIO ALCANTARILLO INDUSTRIAL: compuesto por: 

 
GRUPO EGV CONSTRUCCIONES ZOMAC S.A.S 60% 
JUAN JOSÉ DE JESÚS BAUTISTA KARDUSS 30% 
ASB ONASSIS CONSTRUCCIONES S.A.S 10% 

 

 

ÍTEM 

 

CONCEPTO 

  

OBSERVACIONES CUMPLE NO 

CUMPLE 

1 Carta presentación 

propuesta. 

X  Se evidencia carta de presentación firmada por 

representante legal del consorcio FARUD 

FRANCISCO LARIOS JUSSEF. 

   
Se evidencia que el representante legal no es 
ingeniero civil, avala la propuesta el ingeniero 

JUAN JOSÉ DE JESÚS BAUTISTA KARDUSS, a su vez 

aporta certificado emitido por COPNIA y tarjeta 

profesional. 

2 Certificado de existencia y 

representación. 
X   

Aporta certificado de existencia y representación 

de las empresas que conforman el consorcio, 

emitido por la cámara de comercio de montería 

así: 

GRUPO EGV CONSTRUCCIONES ZOMAC S.A.S 

ASB ONASSIS CONSTRUCCIONES S.A.S 

   
Del señor JUAN JOSÉ DE JESÚS BAUTISTA KARDUSS, 

aporta copia de la cedula. 

   
De acuerdo a los certificados emitidos los 

consorciados cumplen con el objeto del proceso. 

3 Personas naturales    

4 Proponente plurales x  Aporta formato 2- conformación de proponente 

plural, debidamente firmado. 

6 Fotocopia del documento 

de identificación del 

representante legal 

X   
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7 Certificación de 

cumplimiento de 

obligaciones con los 

sistemas generales de 

seguridad social y aportes 

parafiscales. 

X  Las empresas consorciadas aportan certificación 

donde manifiestan el cumplimiento del pago de 

los aportes a seguridad social de acuerdo a lo 

exigido por la ley 789 de 2002, se evidencia 

certificado de la empresa GRUPO EGV 

CONSTRUCCIONES ZOMAC S.A.S firmado por 
representante legal- YESID MANUEL MAJANA 

ACOSTA, la empresa ASB ONASSIS 

CONSTRUCCIONES S.A.S firmado por revisor fiscal- 

ALFREDO DAVID SOLA ARENAS, el señor JUAN JOSE 

DE JESUS BAUTISTA KARDUSS aporta certificado 

firmado por el y aporta certificado de afiliación 

expedido por PROTECCIÓN y SALUD TOTAL. 

8 Garantía de seriedad de la 

oferta 

X  Aporta garantía expedida por la compañía 

SEGUROS DEL ESTADO SA, N° de póliza 53-44- 
101028293 

Valor total asegurado: $997.063.449,3 

Vigencia 19/09/2023 hasta 19/12/2023 

9 Certificado de 

antecedentes disciplinarios 

(Procuraduría General de la 

Nación) 

X  Se verifica los certificados en la página web, del 

señor FARUD FRANCISCO LARIOS JUSSEF, JUAN 

JOSE DE JESUS BAUTISTA KARDUSS, YESID MANUEL 

MAJANA ACOSTA, RAFAEL CESAR SANTIAGO 

NAAR. 

10 Certificados de 

antecedentes fiscales 

(Contraloría General de la 

República). 

X   

Se verifica los certificados en la página web, 

FARUD FRANCISCO LARIOS JUSSEF, JUAN JOSE DE 

JESUS BAUTISTA KARDUSS, YESID MANUEL MAJANA 
ACOSTA, RAFAEL CESAR SANTIAGO NAAR. 

11 Antecedentes Judiciales 

(Policía Nacional), Medidas 

correctivas 

X  Se verifica la información en la página web de 

FARUD FRANCISCO LARIOS JUSSEF, JUAN JOSE DE 

JESUS BAUTISTA KARDUSS, YESID MANUEL MAJANA 

ACOSTA, RAFAEL CESAR SANTIAGO NAAR. 

 

El proponente CONSORCIO ALCANTARILLO INDUSTRIAL, luego de verificados los requisitos habilitantes 
jurídicos se evidencia que el proponente CUMPLE con lo exigido en el pliego de condiciones. 
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11. UNION TEMPORAL ALC-2023, conformado por: 
- CONSTRUCCIONES CIVILES DEL NORTE S.A.S 90% 

- CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORIAS Y ALQUILERES S.A.S 10% 

 
 

ÍTEM 

 

CONCEPTO 

  

OBSERVACIONES CUMPLE NO 

CUMPLE 

1 Carta 
presentación 
propuesta. 

x  Se evidencia carta de presentación firmada por representante legal de la 

unión temporal CRISTOBAL MESA GONZALEZ. 

 
En dicho documento se observa la composición de la persona jurídica 

diferente al formato de proponente plural así: 

 

 
 

Se evidencia tarjeta profesional del ingeniero y representante legal de la 
unión temporal CRISTOBAL MESA GONZALEZ, así como también aportar 

certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios emitido por COPNIA. 

2 Certificado de 

existencia y 

representación. 

X   

Aporta certificado de existencia y representación de las empresas que 
conforman la unión temporal, emitidos por la cámara de comercio de 

Barranquilla, Bogotá y de Cartagena respectivamente. 
De acuerdo al certificado emitido cumplen con el objeto. 

3 Personas 

naturales 

  NA 
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4 Proponentes 

plurales 

x  Se evidencia el formato 2- conformación plural de oferentes debidamente 

firmado por representante legal. 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
5 Certificación 

del revisor 

fiscal en caso 

de ser 

sociedad 

anónima 

colombiana, 

en la que 

conste si es 

abierta o 

cerrada. 

  NA 

6 Fotocopia del 

documento de 

identificación 

del 

representante 

legal 

x   
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7 Certificación 

de 

cumplimiento 

de 

obligaciones 

con los 

sistemas 

generales de 

seguridad 

social y 

aportes 

parafiscales. 

X  Se videncia certificación donde manifiestan el cumplimiento del pago de 

los aportes a seguridad social de acuerdo a lo exigido por la ley 789 de 

2002,   de   la   empresa   CONSTRUCCIONES,MOVIMIENTOS,ASESORIAS   Y 

ALQUILERES – CMAA S.A.S y de la empresa CONSTRUCCIONES CIVILES DEL 
NORTE S.A.S “CONCINOR S.A.S”, quienes dan fe del cumplimiento en el 

pago de aportes. 

8 Garantía de 

seriedad de la 

oferta 

X  Aporta garantía expedida por la compañía SEGUROS DEL ESTADO SA, N° 

de póliza 85-44-101123974 

Valor total asegurado: $997.063.449,3 

Vigencia 19/09/2023 hasta 19/12/2023 

9 Certificado de 

antecedentes 

disciplinarios 

(Procuraduría 

General de la 

Nación) 

X  Se verifica los certificados en la página web 

10 Certificados 

de 

antecedentes 

fiscales 

(Contraloría 

General de la 

República). 

X   

Se verifica los certificados en la página web 

11 Antecedentes 

Judiciales 

(Policía 

Nacional), 

X   

Se verifica la información en la página web 

 

El proponente UNION TEMPORAL ALC-2023, luego de verificados los requisitos habilitantes jurídicos se 
evidencia que el proponente CUMPLE con lo exigido en el pliego de condiciones. 
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12. UT ALCANTARILLADO LA BAHIA 2023 conformado por: 
-SOCIEDAD BC BELTRAN CEDIEL SAS 45% 

- SOCIEDAD FRANCO CONSTRUCCIONES E INGENIERIA SAS 10% 

- PEZ VELA INGENIERIA SAS  44% 

- CONSTRUCCIONES Y DRAGADOS SAS ANTES MARLIN INGENIERIA SAS  1% 

 

 

ÍTEM 

 

CONCEPTO 

  

OBSERVACIONES CUMPLE NO 

CUMPLE 

1 Carta 

presentación 

propuesta. 

x  Se evidencia carta de presentación firmada por representante legal de la 
unión temporal HECTOR MIGUEL MENDOZA NAJERA. 

 
En dicho documento se observa la composición de la persona jurídica 

diferente al formato de proponente plural así: 

 

 
 
 

 
 
Se evidencia tarjeta profesional del ingeniero y representante legal de la 

unión temporal HECTOR MIGUEL MENDOZA NAJERA, así como también 

aportar certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios emitido por 

COPNIA. 
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2 Certificado de 

existencia y 

representación. 

X   
Aporta certificado de existencia y representación de las empresas que 

conforman la unión temporal, emitidos por la cámara de comercio de 

Bucaramanga, santa marta respectivamente. 
De acuerdo al certificado emitido cumplen con el objeto. 

3 Personas 

naturales 

  NA 

4 Proponentes 

plurales 

x  Se evidencia el formato 2- conformación plural de oferentes debidamente 

firmado por representante legal de la unión temporal HECTOR MIGUEL 

MENDOZA NAJERA. 

 

 
 

 
 
 
 
 

5 Certificación 

del revisor 

fiscal en caso 

de ser 

sociedad 

anónima 

colombiana, 

en la que 

conste si es 

abierta o 

cerrada. 

  NA 
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6 Fotocopia del 

documento de 

identificación 

del 

representante 

legal 

X   

7 Certificación 

de 

cumplimiento 

de 

obligaciones 

con los 

sistemas 

generales de 

seguridad 

social y 

aportes 

parafiscales. 

X  Se videncia certificación donde manifiestan el cumplimiento del pago de 

los aportes a seguridad social de acuerdo a lo exigido por la ley 789 de 2002, 
de las empresas que conforma la unión temporal, quienes dan fe del 

cumplimiento en el pago de aportes. 

8 Garantía de 

seriedad de la 

oferta 

X  Aporta garantía expedida por la compañía SEGUROS DEL ESTADO SA, N° de 

póliza 96-44-101184934 

Valor total asegurado: $997.063.449,3 

Vigencia 19/09/2023 hasta 19/01/2024 

9 Certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

(Procuraduría 
General de la 
Nación) 

X  Se verifica los certificados en la página web 

10 Certificados 

de 

antecedentes 

fiscales 

(Contraloría 

General de la 

República). 

X   

Se verifica los certificados en la página web 

11 Antecedentes 

Judiciales 

(Policía 

Nacional), 

X   

Se verifica la información en la página web 

 

El proponente UT ALCANTARILLADO LA BAHIA 2023, luego de verificados los requisitos habilitantes jurídicos 

se evidencia que el proponente CUMPLE con lo exigido en el pliego de condiciones. 
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13. Proponente a evaluar: 

 
NOMBRE DEL PROPONENTE CONSORCIO 2C REDES CARTAGENA 

REPRESENTANTE LEGAL DAVID ALEJANDRO RACHID CAMACHO 

1.032.434.288 

 

 
ÍTEM 

 
CONCEPTO 

  
OBSERVACIONES CUMPLE NO 

CUMPLE 

1 Carta presentación 

propuesta. 

x  Se observa que presento el documento de conformidad 

con lo requerido en el pliego de condiciones 

2 Certificado de existencia y 

representación. 

x  Se observa que presenta los documentos 

correspondientes a este item 

3 Personas naturales    

4 Proponente plural x  Se presenta como entidad consorciada 

5 Certificación del revisor 

fiscal en caso de ser 

sociedad anónima 

colombiana, en la que 

conste si es abierta o 

cerrada. 

x  N/A 

6 Fotocopia del documento 

de identificación del 

representante legal 

X  Se observa que presento el documento de conformidad 

con lo requerido en el pliego de condiciones 

7 Certificación de 

cumplimiento de 
obligaciones con los 

sistemas generales de 

seguridad social y aportes 

parafiscales. 

X  Se observa que presento el documento de conformidad 

con lo requerido en el pliego de condiciones 

8 Garantía de seriedad de la 

oferta 

x  Se observa que presento el documento de conformidad 

con lo requerido en el pliego de condiciones 

9 Certificado de 

antecedentes 

disciplinarios 

(Procuraduría General de 

la Nación) 

x  Se verifico en la página 

respectiva y se evidencio que no comporta 

inhabilidades frente al mismo 

10 Certificados de 

antecedentes fiscales 

(Contraloría General de la 

República). 

x   
Se verifico en la pagina respectiva y se evidencio que 
no comporta inhabilidades frente al mismo 
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11 Antecedentes Judiciales 

(Policía Nacional), 

Medidas correctivas 

x  Se verifico en la pagina respectiva y se evidencio que 

no comporta inhabilidades frente al mismo 

 

Conclusión para el proponente CONSORCIO 2C REDES CARTAGENA 

 
Una vez verificado los requisitos HABILITANTES DE INDOLE JURIDICO se pudo auscultar que el proponente 

CUMPLE y puede continuar en la presente puja contractual 
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14. Proponente a evaluar: 

 
NOMBRE DEL PROPONENTE UNION TEMPORAL SLG 23 

REPRESENTANTE LEGAL HERNANDO JOSE REYES YEPES 
C. C. No. 1.044.913.313 

 

 
ÍTEM 

 
CONCEPTO 

  
OBSERVACIONES CUMPLE NO 

CUMPLE 

1 Carta presentación 

propuesta. 

x  Se observa que presento el documento de conformidad 

con lo requerido en el pliego de condiciones 

2 Certificado de existencia 

y representación. 

x  Se aportan los certificados de existencias y de 

representación 

3 Personas naturales    

4 Proponente plural x  Se presenta como una entidad en unión temporal 

5 Certificación del revisor 

fiscal en caso de ser 

sociedad anónima 

colombiana, en la que 

conste si es abierta o 

cerrada. 

x  N/A 

6 Fotocopia del documento 

de identificación del 

representante legal 

x  Se observa que presento el documento de conformidad 

con lo requerido en el pliego de condiciones 

7 Certificación de 

cumplimiento de 

obligaciones con los 

sistemas generales de 

seguridad social y aportes 

parafiscales. 

x  Se Subsana en debida forma el pedimento de seguridad 

social 

8 Garantía de seriedad de 

la oferta 

x  Se observa que presento el documento de conformidad 

con lo requerido en el pliego de condiciones 

9 Certificado de 

antecedentes 

disciplinarios 

(Procuraduría General de 

la Nación) 

x  Se verifico en la página respectiva y se evidencio que 

no comporta inhabilidades frente al mismo 
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10 Certificados de 

antecedentes fiscales 

(Contraloría General de 

la República). 

x   
Se verifico en la página respectiva y se evidencio que 

no comporta inhabilidades frente al mismo 

11 Antecedentes Judiciales 
(Policía Nacional), 

Medidas correctivas 

x  Se verifico en la página respectiva y se evidencio que 
no comporta inhabilidades frente al mismo 

 

Conclusión para el proponente UNION TEMPORAL SLG 23 

 
Una vez verificado los requisitos de INDOLE JURIDICO se pudo auscultar que el proponente CUMPLE y 
puede continuar en la presente puja contractual 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Página 55 de 56 



 
 

 
 

 

CONSOLIDADO FINAL JURIDICO 

 
PROPONENTE CUMPLE /NO CUMPLE 

JC OSC CARTAGENA 2023 CUMPLE 

CONSORCIO JM BAHIA 

CARTAGENA 
CUMPLE 

CONSORCIO OBRAS PLS CUMPLE 

UT SLG 23 CUMPLE 

CONSORCIO CONSTRUCCIONES 
2023 

NO CUMPLE 

UNION TEMPORAL 

ALCANTARILLADO LA BAHIA 2023 
CUMPLE 

UNION TEMPORAL ALC-2023 CUMPLE 

CONSORCIO ALCANTARILLADO ICI 

2023 
NO CUMPLE 

CONSORCIO 2C REDES 

CARTAGENA 

CUMPLE 

UNIÓN TEMPORAL AOT 2023 CUMPLE 

CONSORCIO ALCANTARILLADO IBC NO CUMPLE 

CONSORCIO ALCANTARILLADO 

INDUSTRIAL 

CUMPLE 

HAPIL INGENIERIA SAS CUMPLE 

CONSORCIO REDES CARTAGENA 

2023 
NO CUMPLE 

 
 

COMITÉ EVALUADOR JURIDICO 

 
 

 
CARLOS DE LA HOZ VILLAREAL MARGARITA DIAZ PADILLA 

ASESOR JURIDICO EXTERNO ASESORA JURIDICA 

EXTERNO 

 
 
 

 
KEYLA ORTEGA LEONES 

ASESORA JURIDICA EXTERNO 
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